
Р Е С П У Б Л И К А  Ц А ГА Т  И РЫ СТОН-АЛАНИЙЫ  ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРН АЯ О СЕТИ Я-АЛАН И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении денежных средств на грантовую  поддержку  
образовательны х организаций Республики Северная О сетия-Алания, 

которые внесли значительны й в к лад  в качественное образование
обучающихся

В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от 
29 декабря 2009 года № 58-РЗ «О межбюджетных отношениях в 
Республике Северная Осетия-Алания», абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в целях поощрения 
работников образовательных организаций Республики Северная Осетия- 
Алания за внесение значительного вклада в качественное образование 
обучающихся Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые:
Порядок распределения и предоставления денежных средств из 

республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на 
грантовую поддержку образовательных организаций Республики Северная 
Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад в качественное 
образование обучающихся;

Правила предоставления из республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов и городского округа г. Владикавказ Республики 
Северная Осетия-Алания на грантовую поддержку муниципальных 
образовательных организаций Республики Северная Осетия-Алания,

от 12 марта 2024 г. № 112

г. Владикавказ

которые внесли значительный вклад в 
обучающихся.

ное образование

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 11 марта 2024 г. № 112

ПОРЯДОК
распределения и предоставления денежных средств из 

республиканского бюджета Республики Северная О сетия-Алания на 
грантовую поддержку образовательных организаций Республики  
Северная О сетия-Алания, которые внесли значительный вклад  

в качественное образование обучающихся

1. Настоящий Порядок регулирует распределение и предоставление 
из республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания 
денежных средств на грантовую поддержку образовательных организаций 
Республики Северная Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад 
в качественное образование обучающихся (далее -  грантовая поддержка).

2. Грантовая поддержка предоставляется государственным и 
муниципальным образовательным организациям, реализующим 
образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, созданным и функционирующим на 
территории Республики Северная Осетия-Алания (далее -
образовательные организации).

3. Отбор образовательных организаций для предоставления 
грантовой поддержки осуществляется на основании рейтинга 
образовательных организаций, проводимого по результатам оценки 
эффективности вклада образовательной организации в развитие системы 
образования Республики Северная Осетия-Алания (далее -  оценка 
эффективности вклада) в соответствии с показателями, установленными в 
приложении к настоящему Порядку.

При составлении рейтинга образовательные организации
подразделяются на две группы:

образовательные организации, расположенные в городской
местности;

образовательные организации, расположенные в сельской
местности.

Получателями грантовой поддержки являются первые 30 
образовательных организаций рейтинга по каждой группе, получившие 
наибольшее количество баллов в соответствующей группе.

4. Рейтинг формируется экспертным советом при Министерстве 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (далее -  
Министерство) по итогам учебного года, предшествующего году, в 
котором предоставляется грантовая поддержка.



2

Положение об экспертном совете при Министерстве и его состав 
утверждаются приказом Министерства.

5. Перечень получателей грантовой поддержки с указанием сумм 
грантовой поддержки по каждой образовательной организации (далее -  
Перечень) утверждается приказом Министерства на основании протокола 
заседания экспертного совета при Министерстве по определению 
претендентов на получение грантовой поддержки и размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте Министерства.

6. Размер грантовой поддержки по каждой образовательной 
организации (Ргр) определяется по формуле:

Ргр = К х Б, где:

К - количество баллов, набранных образовательной организацией по 
результатам оценки эффективности вклада;

Б - стоимость одного балла.
Стоимость одного балла определяется по формуле:

Б Ообщ / Кобщэ где.

0 0бщ - общий объем денежных средств, предусмотренный на 
предоставление грантовой поддержки образовательным организациям;

К0бщ - суммарное количество баллов, набранных образовательными 
организациями, включенными в Перечень.

7. Предоставление денежных средств на грантовую поддержку 
осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством в 
соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов 
Республики Северная Осетия-Алания:

с образовательными организациями, находящимися в 
государственной собственности, о предоставлении из республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания субсидии на иные цели;

с органами местного самоуправления о предоставлении из 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания на грантовую поддержку 
муниципальных образовательных организаций Республики Северная 
Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад в качественное 
образование обучающихся, в соответствии с Правилами предоставления из 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и 
городского округа г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания на 
грантовую поддержку муниципальных образовательных организаций



3

Республики Северная Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад 
в качественное образование обучающихся, утвержденными 
Правительством Республики Северная Осетия-Алания.

8. Денежные средства на грантовую поддержку имеют целевое 
назначение и должны быть направлены на:

выплату премии педагогическим работникам, замещающим 
должности, указанные в подразделе 2 раздела 1 номенклатуры должностей 
педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей руководителей 
образовательных организаций, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 225, в 
образовательных организациях, включенных в Перечень, - в размере не 
менее 90 процентов объема предоставленных денежных средств на 
грантовую поддержку;

выплату премии другим работникам (руководителям, заместителям 
руководителя и иным работникам) образовательных организаций, 
включенных в Перечень, за организацию работы, направленной на 
достижение значительного вклада в качественное образование 
обучающихся, - в размере не более 10 процентов объема предоставленных 
денежных средств на грантовую поддержку.

9. Денежные средства на грантовую поддержку перечисляются 
Министерством единовременно в срок не позднее 15 апреля текущего 
финансового года в соответствии с соглашениями, указанными в пункте 7 
настоящего Порядка.

10. Результатом предоставления грантовой поддержки является 
поощрение работников образовательных организаций, внесших 
значительный вклад в качественное образование обучающихся.

11, Контроль за целевым расходованием денежных средств 
осуществляется Министерством и уполномоченными органами 
государственного финансового контроля Республики Северная Осетия- 
Алания.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку распределения и предоставления денежных средств, из 

республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на 

грантовую поддержку образовательных организаций Республики Северная 

Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад в качественное 

образование обучающихся

ПОКАЗАТЕЛИ
д л я  оценки эффективности вклада образовательных организаций в развитие системы образования

Республики Северная Осетия-Алания

№
п/п Показатель Количество

баллов Источник данных Ответственные за 
заполнение показателей

1. Количество выпускников, набравших по трем 
предметам единого государственного экзамена (далее -  
ЕГЭ) от 161 до 220 баллов

1 балл за 
каждого

данные 
региональной 

информационной 
системы 

государственной и 
итоговой 

аттестации (далее -  
РИС ГИА)

государственное бюджетное 
учреждение 

«Республиканский центр 
оценки качества 

образования» (далее -  
ГБОУ РЦОКО)

2. Количество выпускников, набравших по трем 
предметам ЕГЭ от 221 до 250 баллов

2 балла за 
каждого

РИС ГИА ГБОУ РЦОКО

3. Количество выпускников, набравших по трем 
предметам ЕГЭ от 251 до 300 баллов

4 балла за 
каждого

РИС ГИА ГБОУ РЦОКО

4. Количество выпускников, сдавших ЕГЭ по учебному 
предмету «Математика» (профильный уровень) от 61 до 
100 баллов

0,5 балла за 
каждого

РИС ГИА ГБОУ РЦОКО



2

5. Количество выпускников, получивших отметки не ниже 
«4» по всем предметам основного государственного 
экзамена без учета результатов, полученных по итогам 
пересдач

0,3 балла за 
каждого

РИС ГИА ГБОУ РЦОКО

6. Количество выпускников 11-х классов, претендующих 
на получение аттестата с отличием и получивших не 
менее 70 баллов на ЕГЭ по учебным предметам 
«Русский язык», «Математика» профильного уровня 
или 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету 
«Математика» базового уровня

1 балл за 
каждого

отдел оценки качества 
образования

7. Отсутствие выявленных фактов необъективности 
результатов федеральных/региональных оценочных 
процедур. Фактическое значение за отчётный период1

3 балла отдел оценки качества 
образования, отдел 

контроля и надзора в сфере 
образования

8. Количество призёров и победителей заключительного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников

50 баллов за 
каждого

государственное бюджетное 
образовательное 

учреждение 
«Республиканский центр 
выявления, поддержки и 
развития способностей и 

талантов детей и молодёжи 
«Вершина» (далее -  ГБОУ 

Вершина)
9. Количество участников регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, набравших 
количество баллов, необходимых для участия в 
заключительном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников

20 баллов за 
каждого

ГБОУ Вершина

10. Количество призёров/победителей регионального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников

7 баллов за 
каждого

ГБОУ Вершина



3

11. Количество призёров/победителей регионального этапа 
олимпиады по осетинскому языку и осетинской 
литературе

3 балла за 
каждого

отдел национального 
образования и языковой 

политики
12. Призёры/победители в командных соревнованиях 

(Президентские спортивные игры, Президентские 
состязания, соревнования спортивных клубов)2

всероссийский 
уровень - 10 

баллов, 
региональный 

уровень - 5 
баллов, 

муниципальный 
уровень-2 

балла

отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания

13. Количество значков Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

0,1 балл за 
каждый

отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания
14. Охват детей программами дополнительного 

образования (по данным системы «Навигатор»). 
Фактическое значение за отчётный период0

2 балла - от 
66% до 75%, 
5 баллов - от 
76% до 100%

Сведения системы 
дополнительного 

образования 
«Навигатор»

отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания

15. Доля детей и молодежи, зарегистрированных в 
Российском движении детей и молодёжи «Движение 
первых» от общего количества обучающихся в 
общеобразовательной организации

2 балла - от 
25% до 50%, 
4 балла - от 

51% до 100 %

отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания

16. Количество обучающихся, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних/комиссии 
по делам несовершеннолетних и не совершивших 
повторное правонарушение в течение учебного года

1 балл за 
каждого

отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания

17. Отсутствие обучающихся, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних/комиссии 
по делам несовершеннолетних

3 балла отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания



4

18. Количество педагогических работников, прошедших 
оценку профессиональных компетенций в формате ЕГЭ 
в государственном бюджетном учреждении 
«Республиканский центр оценки качества образования» 
(в отчетном периоде1)

0,3 балла за 
каждого

ГБОУ РЦОКО

19. Наличие предпрофессиональных, профильных и 
предпрофильных классов в соответствии с приказами 
Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания

3 балла за 
каждый проект

отдел общего образования и 
социальной защиты детства

20. Победители/призеры (по основному месту работы) 
конкурсов педагогического мастерства («Сердце отдаю 
детям», «Педагогический дебют», «Наставник года», 
«Воспитать человека», «Учитель года», «Педагог- 
психолог России», «Лучший учитель родного языка и 
родной литературы», «Первый учитель», «Флагманы 
образования», «История в школе: традиции и новации», 
«Лига Лекторов»)

региональный 
уровень: 

победитель - 4 
балла за 
каждого, 

призер -  2 
балла за 
каждого; 

федеральный 
уровень: 

победитель - 7 
баллов за 
каждого, 

призер -  5 
баллов за 
каждого

государственное бюджетное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

профессионального 
образования «Северо- 

Осетинский 
республиканский институт 
повышения квалификации 
работников образования»

21. Наличие призёров/ победителей регионального этапа 
чемпионата по профессиональному мастерству 
«Профессионалы»

победитель - 4 
балла за 
каждого, 

призер -  2 
балла за 
каждого

отдел науки и 
профессионального 

образования



5

22. Наличие призеров/победителей регионального этапа 
чемпионата по профессиональному мастерству среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья «Абилимпикс»

победитель - 4 
балла за 
каждого, 

призер -  2 
балла за 
каждого

отдел науки и 
профессионального 

образования

23. Проведение уроков технологии на базе учреждений 
среднего профессионального образования

1 балла за 
каждый класс

отдел общего образования и 
социальной защиты детства, 

отдел науки и 
профессионального 

образования
24. Участие в региональных проектах по 

профориентационной работе («Университетские 
субботы», «Субботы в СПО»)

2 балла отдел науки и 
профессионального 

образования
25. Победители/призеры конкурсов, проводимых в рамках 

региональных проектов («Кубок Главы» (волейбол, 
баскетбол, футбол), «Веселые старты - Эстафеты 
здоровья», «Ученик года»)

победитель -  2 
балла за 
каждого, 

призер - 1 балл 
за каждого

отдел развития 
дополнительного 

образования и воспитания

1 До 1 августа текущ его года.
2 Учитывается максимальный результат по каждому виду соревнований.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 12 марта 2024 г. № 112

П Р А В И Л А
предоставления из республиканского бюджета Республики  

Северная О сетия-Алания иных межбюджетных трансфертов  
бюджетам муниципальны х районов и городского округа  

г. В ладикавказ Республики Северная О сетия-Алания на грантовую
поддержку м униципальны х образовательных организаций  

Республики Северная О сетия-Алания, которые внесли значительный  
в к лад  в качественное образование обучающихся

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и 
городского округа г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания 
(далее - муниципальные образования) на грантовую поддержку 
муниципальных образовательных организаций Республики Северная 
Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад в качественное 
образование обучающихся (далее -  иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 
муниципальных образований на грантовую поддержку муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
созданных и функционирующих на территории Республики Северная 
Осетия-Алания, которые внесли значительный вклад в качественное 
образование обучающихся (далее -  муниципальные образовательные 
организации).

Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами 
муниципальных образований утверждается законом Республики Северная 
Осетия-Алания на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (далее -  
Министерство) и органами местного самоуправления (далее -  Получатель) 
по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики 
Северная Осетия-Алания.

4. Размер иного межбюджетного трансферта (Т ц предоставляемого 
i-му Получателю, определяется по формуле:

Т i = X p rP i, где:



2

Prp i - размер грантовой поддержки i-ой муниципальной 
образовательной организации. Размер грантовой поддержки
устанавливается Министерством в соответствии с порядком,
утвержденным Правительством Республики Северная Осетия-Алания.

5. Условием предоставления грантовой поддержки является наличие 
в i-м Получателе списка муниципальных образовательных организаций, 
включенных в перечень получателей грантовой поддержки, утвержденный 
приказом Министерства.

6. Иные межбюджетные трансферты на грантовую поддержку имеют 
целевое назначение и должны быть направлены на:

выплату премии педагогическим работникам, замещающим 
должности, указанные в подразделе 2 раздела 1 номенклатуры должностей 
педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, должностей руководителей 
образовательных организаций, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 225, в 
муниципальных образовательных организациях, - в размере не менее 
90 процентов объема предоставленных иных межбюджетных трансфертов;

выплату премии другим работникам (руководителям, заместителям 
руководителя и иным работникам) муниципальных образовательных 
организаций за организацию работы, направленной на достижение 
значительного вклада в качественное образование обучающихся, - в 
размере не более 10 процентов объема предоставленных иных 
межбюджетных трансфертов.

7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерству 
в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания в пределах средств, 
предусмотренных в законе Республики Северная Осетия-Алания о 
республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания на 
соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных ассигнований, доведенных Министерству в установленном 
порядке.

8. Иные межбюджетные трансферты перечисляются с единого счета 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на 
лицевой счет Министерства, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Республике Северная Осетия-Алания для кассового 
обслуживания исполнения бюджета.

9. Учет операций по перечислению иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется на лицевом счете Министерства.

10. Перечисление иных межбюджетных трансфертов Министерством 
осуществляется в установленном порядке на единый счет бюджета 
муниципального образования, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Республике Северная Осетия-Алания.



3

11. С единых счетов бюджетов муниципальных образований 
финансовые органы муниципальных образований зачисляют денежные 
средства, поступившие в виде иных межбюджетных трансфертов, на 
лицевые счета органов местного самоуправления.

12. Органы местного самоуправления производят перечисление иных 
межбюджетных трансфертов на лицевые счета муниципальных 
образовательных организаций.

13. Муниципальные образовательные организации производят 
выплату премии категориям работников, установленным в пункте 6 
настоящих Правил, в срок не позднее 30 апреля текущего финансового 
года.

14. Результатом предоставления грантовой поддержки является 
поощрение работников муниципальных образовательных организаций, 
внесших значительный вклад в качественное образование обучающихся.

15. Получатель представляет в Министерство отчет об 
использовании иного межбюджетного трансферта по форме и в сроки, 
установленные соглашением, указанным в пункте 3 настоящих Правил.

16. Министерство в установленные сроки представляет в 
Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания отчетность 
об использовании иных межбюджетных трансфертов.

17. По истечении финансового года неиспользованный остаток иных 
межбюджетных трансфертов подлежит возврату в республиканский 
бюджет Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

18. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется Министерством и уполномоченными 
органами государственного финансового контроля Республики Северная 
Осетия-Алания.

19. В случае использования иного межбюджетного трансферта 
Получателем не по целевому назначению, выявленного по фактам 
проверок, проведенных Министерством и (или) уполномоченными 
органами государственного финансового контроля Республики Северная 
Осетия-Алания, объем средств, подлежащий возврату в республиканский 
бюджет Республики Северная Осетия-Алания (VB), рассчитывается по 
формуле:

VB = РГр i х Dj, где:

Prp i - размер грантовой поддержки i-ой муниципальной 
образовательной организации;

Dj - индекс, отражающий уровень использования иного 
межбюджетного трансферта не по целевому назначению.



4

20. Индекс, отражающий уровень использования иного 
межбюджетного трансферта не по целевому назначению, определяется по 
формуле:

D ;  =  1 -  T j  факт / Т^план? Г Д е.

Tj факт - фактически достигнутое значение результата предоставления 
иного межбюджетного трансферта по целевому назначению;

Ti план - плановое значение результата предоставления иного 
межбюджетного трансферта.

21. Средства, подлежащие возврату, взыскиваются в 
республиканский бюджет Республики Северная Осетия-Алания в 
следующем порядке:

в течение 5 рабочих дней со дня установления факта, указанного в 
пункте 19 настоящих Правил, Министерство составляет акт о 
необходимости возврата иного межбюджетного трансферта, 
использованного не по целевому назначению;

в течение 7 рабочих дней со дня составления акта Министерство 
направляет муниципальной образовательной организации письменное 
требование о возврате иного межбюджетного трансферта с приложением 
копии указанного акта и платежных реквизитов для осуществления 
возврата иного межбюджетного трансферта;

в течение 15 календарных дней со дня получения требования, 
предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта, муниципальная 
образовательная организация возвращает иной межбюджетный трансферт 
в республиканский бюджет Республики Северная Осетия-Алания;

если в течение срока, установленного абзацем четвертым настоящего 
пункта, муниципальная образовательная организация не возвратила иной 
межбюджетный трансферт в республиканский бюджет Республики 
Северная Осетия-Алания, Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня истечения указанного срока направляет материалы в суд для 
взыскания средств в судебном порядке.


